Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
555

 SUA COMUNICAÇÃO DE
09-02-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 705/2018
ENT.: 971/2018
PROC. Nº: 16/2018

 DATA
26-03-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta nº 1088/XIII/3.ª - Túneis da Serra da Estrela

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1088/XIII (3.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PS, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

De momento não existem estudos de viabilidade técnica e ambiental para a construção de túneis na

Serra da Estrela.

A ligação por túnel entre Seia/Gouveia e Manteigas/Covilhã não se encontra prevista nos instrumentos

de planeamento da Infraestruturas de Portugal, S.A. (IP).

No entanto, o Governo reafirma a sua disponibilidade em ouvir as autarquias, através da IP, para

encontrar soluções adequadas e exequíveis para a resolução dos constrangimentos identificados e que

promovam, simultaneamente, condições de circulação em segurança e uma melhor qualidade de vida na

região.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria
Cristina da
Silva Simões
Bento

Assinado de forma
digital por Maria
Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2018.03.27
12:27:41 +01'00'